
 

C O M U N E  DI  M I R T O 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 175 del 22/12/2025 
 

Oggetto: PRESA ATTO PROGETTI PRESENTATI A VALERE SULLE RISORSE 
DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 5/2014  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 12.00 

e segg., presso la sala delle adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta 
Municipale Carica Presente 

 Maurizio Zingales Sindaco SI 

 Giuseppe Raffiti Vice Sindaco SI 

 Salvatore Calderaro Assessore NO 

 Donatella Sgrò Assessore NO 

 Carlo Felice Sgrò Assessore SI - da Remoto 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 

Assume la Presidenza il Sindaco, Maurizio Zingales; 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Calarco; 

L’Assessore C.F. Sgro è collegato in modalità telematica, giusta G.C. n.44/2022; 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 



 
 

 

C O M U N E  DI  M I R T O 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di Delibera di Giunta 
Proposta n. 212 del 22/12/2025 

 
Predisposta dall’Area Amministrativa 

 

OGGETTO: PRESA ATTO PROGETTI PRESENTATI A VALERE SULLE RISORSE DI CUI ALLA 
LEGGE REGIONALE N. 5/2014  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 
Richiamato Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, della l. r. n. 5/2014 - “Democrazia Partecipata”, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 33/2018; 
 
Vista la Legge n. 5/2014, art.  6, comma 1  ove si prevede che i cittadini possono 
sottoporre all’attenzione dell’Amministrazione comunale proposte e progetti da 
realizzare utilizzando almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 8523 del 12/12/2025 è stato comunicato alla cittadinanza 
la fissazione di apposito incontro per discutere e valutare le proposte di democrazia 
partecipata per l’annualità 2025; 
 
Visto il verbale del 19 dicembre 2025, acquisito al protocollo n. 10299, da cui risulta 
che sono stati ammessi alla partecipazione due progetti inerenti l’attivazione della 
democrazia partecipata; 
 
Dato atto che tra i partecipanti è pervenuto il progetto dell’Associazione Polisportiva 
Dilettantistica Mirto e che lo stesso attiene a interventi nell’ambito della valorizzazione 
della politica giovanile e degli interventi in favore dei minori proponendo la 
realizzazione di iniziative durante le manifestazioni natalizie; 
 
Ritenuto necessario dover prendere atto della proposta valutata favorevolmente dagli 
uffici, essendo la stessa compatibile con le iniziative e le finalità di cui alle previsioni 
regolamentari e normative; 
 
Preso atto che l’importo concedibile è pari a 6.500,00 previa rendicontazione della spesa 
sostenuta; 
 



 
 

Dato atto che l’Associazione Polisportiva provvederà all’organizzazione e trasmetterà 
apposita relazione sulle attività che saranno svolte, meritevoli di valorizzazione in 
quanto attinenti allo sviluppo e valorizzazione della politica giovanile della popolazione 
mirtese; 
 
Ritenuto dover procedere assegnare alla Responsabile dell’Area Amministrativa la 
somma di € 6.500,00 per la concessione del contributo di cui alle risorse di democrazia 
partecipata anno 2025, da liquidare all’Associazione Polisportiva Dilettantistica di 
Mirto, sulla base di apposito rendiconto; 
 
Dato atto che non vi sono situazioni di conflitto di interessi in relazione all’adozione del 
presente atto ai sensi della L. 241/1990; 
 
Visto l’OO.EE.LL. 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO 
SEGUE: 

 
Di richiamare le premesse parte fondamentale e integrante della presente; 
Di prendere atto della proposta presentata dall’Associazione Polisportiva Dilettantistica 
Mirto, meglio generalizzata agli atti per la realizzazione di attività durante le 
manifestazioni natalizie; 
Di assegnare alla Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di € 6.500,00 per la 
concessione del contributo di cui alle risorse di democrazia partecipata anno 2025, da 
liquidare all’Associazione Polisportiva Dilettantistica di Mirto, sulla base di apposito 
rendiconto; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Il Proponente   
Maurizio Zingales   
  Il Responsabile del Procedimento 

  Concettina Machì 
 



COMUNE DI MIRTO

Pareri

212

PRESA ATTO PROGETTI PRESENTATI A VALERE SULLE RISORSE DI CUI ALLA LEGGE
REGIONALE N. 5/2014  DEMOCRAZIA PARTECIPATA

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Francesca Calarco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2025

Area Finanziaria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione di Giunta Comunale 175 del 22/12/2025 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto 

indicato; 

- Vista l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal 

Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

- Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 
 
- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto 

e di diritto esposte in premessa; 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente esecutiva.  

  



Deliberazione di Giunta Comunale 175 del 22/12/2025 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Maurizio Zingales Il Segretario Comunale 

Giuseppe Raffiti _____________________ Francesca Calarco 
_____________________  _____________________ 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Articolo 11, legge regionale n. 44 del 3 dicembre 1991) 

 
 
 

Si attesta che la Delibera è divenuta esecutiva il 22/12/2025. 
 

☒ dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge 
regionale n. 44/91;  

☐ decorsi dieci giorni dalla data di scadenza della pubblicazione ai sensi dell'art. 12, 
comma 1, della legge regionale n. 44/91.  

 
 
 
 

Mirto, 23/12/2025   
  Il Segretario Comunale 
 

 
Francesca Calarco  

 _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Mirto. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

francesca calarco in data 23/12/2025
Giuseppe Raffiti in data 23/12/2025
Maurizio Zingales in data 23/12/2025


